
                                

              

Na osnovu člana 11 stav 7 Zakona o zaštiti od negativnih uticaja klimatskih promjena ("Službeni 
list CG", broj 73/19) i člana 8 stav 2 Uredbe o aktivnostima odnosno djelatnostima koje emituju gasove sa 
efektom staklene bašte za koje se izdaje dozvola za emisiju gasova sa efektom staklene bašte ("Službeni 
list CG", broj 8/20), Vlada Crne Gore, na sjednici od ________________2023. godine, donijela je 

 
 

ODLUKU  
O ALOKACIJI SREDSTAVA PRIKUPLJENIH SPROVOĐENJEM JAVNE AUKCIJE ZA DODJELU EMISIONIH 

KREDITA ZA 2022. GODINU  
 

Član 1 
              Ovom odlukom utvrđuje se visina, namjena i raspodjela sredstava prikupljenih sprovođenjem 
javne aukcije za dodjelu emisionih kredita za 2022. godinu.  
 

Član 2 
              Sredstva prikupljena dodjelom emisionih kredita za 2022. godinu, u iznosu od 9.255.775,87 eura, 
uplaćuju se na žiro račun Fonda za zaštitu životne sredine (u daljem tekstu: Eko-fond).  
              Na uplaćena sredstva iz stava 1 ovog člana obračunava se i plaća porez na dobit u iznosu od 15% 
u skladu sa zakonom kojim se propisuje obaveza plaćanja poreza na dobit pravnih lica, pa ukupan iznos 
sredstava kojima Eko-fond može raspolagati iznosi 7.867.409,00 eura.  
 

Član 3 
Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u 

ženskom rodu. 
 

Član 4 
              Sredstva iz člana 1 ove odluke koriste se za sljedeće namjene: 

 podsticanje izgradnje obnovljivih izvora energije u iznosu od 4.100.000,00 eura, 
odnosno 52,11%; 

 zaštita i unaprjeđenje životne sredine u iznosu od 2.667.409,00 eura, odnosno 
33,91%;  

 podsticanje inovacija u skladu sa Strategijom pametne specijalizacije Crne Gore u 
iznosu od 1.100.000,00 eura, odnosno 13,98%. 

               Sredstvima iz stava 1 ovog član korise se za podršku sljedećih aktivnosti: 
 ko-finansiranje projekta „Solari 3000+ i 500+“( u iznosu od 4.100.000,00 eura); 
 zaštita i očuvanje prirodnih vrijednosti nacionalnih parkova kroz unaprjeđenje fizičke 

zaštite (u iznosu od 130.000,00 eura); 
 unaprjeđenje komunalne infrastrukture u NP „Skadarsko jezero“ (u iznosu od 

20.000,00 eura); 
 unaprjeđenje katastra zagađivača životne sredine i integracija u Informacioni sistem 

zaštite životne sredine i razvoj djelatnosti Eko-fonda (u iznosu od 397.409,00 eura); 
 Projekat pretvaranje biogasa u električnu energiju na regionalnoj sanitarnoj deponiji 

Možura D.O.O.- Bar (50.000,00 eura); 



 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) za realizaciju projekta 
uklanjanja otpada odbačenog u životnu sredinu - "divlje deponije" (iznosu od 
300.000,00 eura); 

 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) za realizaciju projekta 
nabavke komunalne opreme za upravljanje otpadom (u iznosu od 300.000,00 eura); 

 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija)  civilnom sektoru za 
sufinansiranje projekata zaštite životne sredine (u iznosu od 60.000,00 eura); 

 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) jedinicama lokalne 
samouprave za projektovanje, uređenje i održavanje zelenih površina (u iznosu od 
300.000,00 eura); 

 prihvatilište za životinje (u iznosu od 500.000,00 eura); 
 Opštini Ulcinj za čišćenje i sanaciju Port Milena (u iznosu od 200.000,00 eura); 
 AC cijevi – Procon za izradu projektnog zadatka za studiju izvodljivosti (u iznosu od 

30.000,00 eura); 
 Kliničkom Centru Crne Gore za obradu medicinskog otpada (u iznosu od 200.000,00 

eura); 
 Izrada Lokalnog plana zaštite životne sredine i Lokalnog energetskog plana- Opština 

Zeta (u iznosu od 10.000,00 eura); 
 Izrada projektnog zadatka- sanacija plavskog jezera (u iznosu od 10.000,00 eura); 
 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subevncija) za nabavku i zamjenu  

energetski efikasnih uređaja u domaćinstvu (u iznosu do 100.000,00 eura); 
 Javni poziv za finansiranje edukativnih medijskih  kampanja i kampanja podizanja 

svijesti (u iznosu od 60.000,00 eura). 
 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) za nabavku energetski 

efikasnih vozila za javni sektor (u iznosu od 200.000,00 eura); 
 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) za nabavku energetski 

efikasnih vozila za fizička lica (u iznosu od 100.000,00 eura); 
 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) za nabavku energetski 

efikasnih vozila za privredu (u iznosu od 100.000,00 eura); 
 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) za nabavku i ugrandju 

fotonaponskih sistema na objektima lokalnih samouprava, ugradnja/ zamjena 
kotlova )u iznosu od 150.000,00 eura); 

 Javni konkurs za dodjelu bespovratnih sredstava (subvencija) za unapređenje javne 
rasvjete LED svjetiljkama (u iznosu od 150.000,00 eura); 

 Energetska efikasnost za poslovne objekte namijenjene privredi (u iznosu od 
300.000,00 eura); 

 Investicijski podsticaji za nabavku infrastrukture za punjenje električnih vozila (u 
iznosu od 100.000,00 eura). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Član 5 

            Eko-fond treba da podnose izvještaj o korišćenju sredstava dodijeljenih ovom Odlukom Vladi Crne 
Gore najkasnije do 31. marta 2024. godine. 

 
Član 6 

            Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
 
Broj:  
Podgorica,____________ 2023. godine 
 
 

Vlada Crne Gore 
 

   Predsjednik, 
Dr Dritan Abazović  


	1.Propratni akt
	2.Formular za KEPIF
	3.Obrazloženje odluke o alokaciji
	4.Odluka o alokaciji sredstava od javne aukcije konačna verzija
	5.RIA
	6.Mišljenje - Ministarstvo finansija
	7.Mišljenje - Sekretarijat za zakonodavstvo

